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1. Rilindur – “Në të vërtetë, në të vërtetë po ju them se nëse dikush nuk ka rilindur, 
nuk mund ta shohë Mbretërinë e Perëndisë” (Gjoni 3:3,5). Jezusi vendosi kushtin 
për të shpëtuar. Ne lahemi nga Fjala ndërsa i bindemi dhe pendohemi për mëkatin 
tonë dhe i besojmë Jezusit që pagoi dënimin e mëkatit në kryq. Pastaj Perëndia na 
bën të lindemi me anë të Frymës së Tij. 
 
2. Kundërkultura – “ Prandaj, nëse dikush është në Krishtin, ai është një krijesë e 
re” (2 Korintasve 5:17). Kur lindim nga Fryma e Perëndisë, ne jemi një krijesë e re 
dhe kemi një identitet të ri. Ne jemi bërë fëmijë të Perëndisë dhe qytetarë të qiellit. 
Ne jemi ambasadorët e Zotit në tokë. Lejoni që Zoti t'ju përdorë për të zgjeruar 
Mbretërinë e Tij sot. 
 
3. Të mësosh si të lutemi – “Zot, na mëso të lutemi” (Luka11:1b). Ashtu si dishepuj 
të hershëm, kështu mund të mësojmë nga Jezusi se si të lutemi. Lutja e Zotit është 
modeli. Mund t’i thërrasim Perëndisë Atit tonë dhe t'i afrohemi Atij me të gjitha 
kërkesat tona. Ai dëshiron të na zbulojë se çfarë është atësia e vërtetë. 
 
4. Zoti së pari – “Ati ynë në qiej u shenjtëroftë emri yt” (Mt 6:9) Dashuria jonë për 
Perëndinë tregohet nga fakti se Ai zë vendin e parë në jetën tonë, se asgjë nuk 
është më e rëndësishme se marrëdhënia jonë me Të. Një tregues i mirë për këtë 
është mënyra se si e investojmë kohën tonë. Bëhuni një njeri i Fjalës. 
 
5. Dashuria për të afërmin tonë – “Ardhtë mbretëria jote; u bëftë vullneti yt si në 
qiell si në qiell” (Mateu 6:10). Jezusi dërgoi dishepujt e tij për të përhapur Ungjillin, 
në mënyrë që njerëzit të kthehen te Perëndia duke ia dorëzuar jetën e tyre Atij dhe 
të shpëtohen. Urdhri i madh për përhapjen e Ungjillit është i vlefshëm dhe mandati 
ynë është edhe sot. 
 
6. Sigurimi – “Bukën tonë të përditshme na jep çdo ditë” (Mateu 6:11). Si një Atë i 
dashur, Perëndia kujdeset për ne dhe dëshiron të sigurojë çdo ditë për nevojat tona. 
Ai na trajton me respekt dhe nuk imponohet, përkundrazi dëshiron të dëgjojë lutjet 
tona. Të mos harrojmë kurrë se çdo dhuratë e mirë vjen nga Ati ynë për kënaqësinë 
tonë. 
 
7. Falja – “Dhe na i fal fajet tona, ashtu siç ua falim ne fajtorëve tanë.” (Mateu 6:12) 
Jezusi mbajti në kryq borxhin për të gjithë. Të falësh është akti i vetëdijshëm për të 
anuluar borxhin që të tjerët kanë me ne. Kjo na bën të lirë në zemrat tona. Lajmi i 
mirë është se edhe unë mund t'i kërkoj Zotit që të më lirojë nga borxhet dhe të më 
falet. 
 
8. Tundimi – “Dhe mos na ço në tundim, por na çliro nga i ligu” (Mateu 6:13). Zoti e 
di për fuqinë shkatërruese në ne dhe gjithë të keqen që na rrethon nga jashtë. Për 
shkak se ne nuk jemi në gjendje të mposhtim me forcën tonë, ne mund t'i kërkojmë 
Zotit ndihmë. Ai është gjithmonë i gatshëm të na ndihmojë të arrijmë fitoren. 
 
9. Prioritetet – “Vër në vijë punët e tua të jashtme, vër në rregull arat e tua dhe 
pastaj ndërto shtëpinë tënde.” (Fjalët e urta 24:27). Zoti është krijuesi i të gjitha 
gjërave dhe e ka caktuar njeriun për të kultivuar dhe sunduar. Jetoni sipas 



prioriteteve të Tij. Nderojeni Atë me gjithçka që bëni. Kërkojini Atij që t'ju udhëheqë 
në investimet tuaja. Besojini Atij gjithashtu për të siguruar për ju dhe familjen tuaj. 
 
10. Hiri – “'Por Perëndia, që është i pasur në mëshirë, për shkak të dashurisë së tij 
të madhe me të cilën na deshi, edhe atëherë kur ishim të vdekur në faje, na dha jetë 
me Krishtin. (Efesianëve 2:4.5). Për shkak se njeriu natyror ka jetë biologjike, por 
është shpirtërisht i vdekur, Perëndia dërgoi Birin e Tij në botë për të na shpenguar. 
Nëse e pranuat Jezusin me besim, ju keni jetë shpirtërore. Gëzohuni në hirin e Zotit. 
  
11. Pasuria – “Bekimi i Zotit pasuron dhe ai nuk shton asnjë vuajtje.” (Fjalët e Urta 
10:22). Burrat tundohen të investojnë gjithçka në profesionin e tyre dhe të bëjnë 
gjithçka për të ecur përpara në jetë. Por pasuria e vërtetë nuk është ajo që kemi, por 
kush jemi. Bukuria e karakterit dhe gëzimi i Zotit janë pasuritë më të mëdha. 
  
12. Urdhërimi më i madh – “Duaje Zotin, Perëndinë tënd, me gjithë zemrën tënde, 
me gjithë shpirtin tënd dhe me gjithë mendjen tënde” (Mateu 22:37). Ne jemi krijimi i 
Zotit dhe jeta është dhurata e Tij për ne. Lutuni që të jeni gjithmonë në harmoni me 
Të dhe të bëheni një adhurues i vërtetë që e nderon Zotin me gjithçka që jeni, bëni 
dhe keni. 
 
13. Harmonia në martesë – “Por secili nga ju kështu ta dojë gruan e vet sikurse e 
do veten e vet; dhe po kështu gruaja ta respektojë burrin.” (Efesianëve 5:33). 
Martesa është themeli i familjes. Ideologjitë laike kërkojnë të shkatërrojnë familjen 
duke banalizuar marrëdhëniet seksuale. Lutuni për të dhënë një shembull dashurie 
dhe harmonie në martesën tuaj. 
 
14. Zoti po kërkon një burrë – “Unë kërkova midis tyre një burrë që të ndërtonte 
një mur dhe t'i dilte për zot vendit, që unë të mos e shkatërroja, por nuk e gjeta.”  
(Ezekieli 22:30). Burrat kanë një rol udhëheqës në shtëpi dhe shoqëri. Zoti pret prej 
nesh karakter, guxim, përkushtim dhe gatishmëri për t'u përfshirë në betejë 
shpirtërore. Bëhu një Burrë i tillë i Perëndisë. 
 
15. I vakët – “Por, mbasi je kështu i vakët, dhe as i ftohtë e as i ngrohtë, unë do të të 
vjell nga goja ime.” (Zbulesa 3:16). Të shkrihesh me turmën, të jesh politikisht 
korrekt ose të shkosh me rrjedhën janë mënyrat më të lehta për të shmangur 
konfliktin. Por Krishti pret që pasuesit e tij të jenë kripë dhe dritë në botë. Lutuni për 
të jetuar dhe për të predikuar Ungjillin gjatë gjithë jetës suaj. 
 
16. Përulësia – “Po, nënshtrojuni të gjithë njëri-tjetrit dhe vishuni me përulje” (1 
Pjetrit 5:5). Në kulturën e sotme përulësia është një mall i pakët. Por Bibla sfidon 
botëkuptimin humanist të shoqërisë dhe na jep çelësin për marrëdhënie harmonike. 
Lutuni që të jeni dishepull i Krishtit dhe mësoni prej Tij se çfarë është përulësia e 
vërtetë. 
 
17. Duro duke parë Zotin - “I dashur Zot, ndryshoje mendimin tim nga ecja me 
shikim për të ecur me anë të besimit. Më bëj të të shoh Ty duke punuar në të gjitha 
gjërat. Të lutem më bëj të duroj vështirësitë duke të besuar se do i bësh të gjitha 
gjërat të punojnë për të mirën time dhe lavdinë Tënde. Faleminderit për sytë e 
besimit, që më lejojnë të shoh, dëgjoj dhe njoh Zotin!” (Hebrenjve 11:27) 
 



18. Zoti brenda teje - “O Zot, të dish për Ty është një gjë, por të përmbash  
jetën tënde është akoma më mirë. Ti je brenda meje. Prania jote që banon në mua 
më ngushëllon dhe më mbështet. Faleminderit që më dhe gjithçka që kam nevojë në 
Krishtin, në mënyrë që të jem gjithçka që duhej të isha nëpërmjet Krishtit.” (Gjoni 
14:20) 
 
19. Të jetosh me besim - “Zot Jezus, Ti e ke bërë jetën shumë të thjeshtë. Më ke 
shfajësuar dhe më ke bërë të drejtë në Ty. Ti e bëre këtë në mënyrë që unë të 
përjetoj jetën Tënde. Prandaj, me anë të besimit të besoj Ty që të jetosh jetën Tënde 
përmes meje. Faleminderit që tani jam në gjendje të jetoj me të vërtetë me besimin e 
Birit të Perëndisë” (Romakëve 1:17). 
 
20. Ecja në Frymë - “O Zot, përpjekjet e mia për të jetuar jetën e krishterë kanë 
qenë ngatërruar, penguar dhe dështuar më shumë sesa duke përparuar. Prandaj, 
unë heq dorë dhe e dorëzoj veten plotësisht nën kontrollin e Frymës së Shenjtë. Të 
lutem më mbush me Frymën Tënde dhe jetoje jetën Tënde nëpërmjet meje. Më bëj 
të eci siç duhet.” (Galatasve 5:25) 
 
21. Hiri nga  - “O Zot, kam ndeshur kaq shumë pengesa sa dukej dërrmuese. Por 
tani, unë shoh se këto janë instrumentet e tua të vdekjes në mua. Prandaj, unë e 
pranoj se mishi im është i pafuqishëm. Unë e pranoj vdekjen time me Krishtin dhe i 
besoj fuqisë Tënde të ringjalljes që të më mundësojë të ngadhnjej. (Zakaria 4:6-7) 
 
22. I mbrojtur dhe i sigurt - “I dashur Zot, vazhdimisht po përballem me rrethana të 
vështira, të cilat janë përtej mundësive të mia. Unë frikësohem dhe trembem, por 
asgjë nuk është e pamundur me Ty. Duke qenë se e kam pranuar Krishtin, Ti tani 
jeton brenda meje. Ti je me mua kudo që shkoj. Unë jam mirënjohës për praninë 
Tënde në mua. (Jozueu 1:9) 
 
23. Strategjia – “'Sipas hirit të Perëndisë që më është dhënë, si arkitekt i ditur, unë 
kam hedhur themelin dhe një tjetër ndërton mbi të; por secili të ketë kujdes se si 
ndërton mbi të,” (1 e Korintasve 3:10). Nëse dëshironi që jeta juaj të ketë rëndësi, 
përqëndrohuni në atë që ka rëndësi tani. Jezusi paralajmëron: «Çfarë dobie ka njeriu 
të fitojë gjithë botën dhe të humbasë shpirtin e tij?» Lejoje të jetë sot Zoti yt. 
 
24. Ndikuesit – “Le të shkëlqejë drita juaj para njerëzve në mënyrë të tillë që ata të 
shohin veprat tuaja të mira dhe të lëvdojnë Atin tuaj në qiej” (Mt 5:16). Qëndrimi juaj i 
shëndetshëm, vlerat tuaja hyjnore, karakteri dhe veprat tuaja të mëshirës ndikojnë 
në shoqëri. Edhe nëse nuk mund të flisni, njerëzit do ta vënë re dhe Perëndia do të 
marrë lavdinë. 
 
25. Fol – “Mos ki më frikë, por vazhdo të flasësh dhe mos hesht, sepse unë jam me 
ty dhe askush nuk do të të sulmojë për të të bërë keq, sepse kam shumë njerëz në 
këtë qytet” (Vep. 18:9-10). Nëse Zoti është me ju, ju jeni shumica. Zoti dëshiron që ju 
të jeni kripa e tokës dhe drita e botës. Jini gati për t'u përdorur prej Tij sot. 
 
26. Klima – Atmosfera në shtëpitë tona varet nga mënyra se si ne sillemi në bisedat 
dhe marrëdhëniet me të tjerët. Fjalët e urta 15:1 thotë: "Një përgjigje e butë largon 
zemërimin, por një fjalë e ashpër ngjall zemërim". Si burra, ne mund të jemi të parët 
që kujdesemi dhe ruajmë klimën e mirë në familje. Kërkojini Zotit t’ju japë urtësi! 



 
27. Bekimi - Bekimi i fëmijëve nga prindërit e tyre përmendet pafundësisht në Bibël. 
Vetë Jezusi la një shembull. Pastaj i mori fëmijët në krahë, i vuri duart mbi ta dhe i 
bekoi. (Marku 10:16) Lutuni me këmbëngulje për fëmijët tuaj! U jepni fjalë bekimi. 
Ata do të jenë fara për të dhënë fryt më vonë! 
 
28. Lidhja - Nëse duam të arrijmë një kulturë për Krishtin, rruga është të arrijmë tek 
burrat. Baballarët duhet të lidhen me bijtë e tyre në nivel zemre (shih Malakia 4:6). 
TWR Albania dhe Çdo Burrë është një Luftëtar ofron Kursin e Dishepullimit për Burra 
"Çdo burrë është një luftëtar" si një mjet për të ndihmuar burrat të arrijnë këto 
qëllime! Lutuni për burrat në kishën tuaj dhe na kërkoni në internet. 
 
29. Standardi i Lartë - Standardi që Zoti Jezus vendos për ndjekësit e Tij është i 
lartë në të gjitha fushat e jetës. Martesa nuk është ndryshe. Shikoni Efesianëve 5:25 
– “Ju, burra, t'i doni gratë tuaja, sikurse edhe Krishti ka dashur kishën dhe e ka 
dhënë veten e vet për të”. Efesianëve 5:25.  Lutuni që burrat të jetojnë sipas këtij 
standardi dhe t'i duan gratë e tyre me dashurinë e Krishtit. 
 
30 Përkushtim – Për të siguruar jetesën e familjeve tona dhe për të treguar 
dashamirësi ndaj të tjerëve, duhet të jemi të zellshëm në punën tonë. Sepse “Kush e 
ka mendjen te era nuk ka për të mbjellë dhe kush rri e shikon retë nuk ka për të 
korrur.” (Predikuesi 11:4). Le të jemi të zellshëm dhe të lutemi për punonjësit dhe 
punëdhënësit tanë dhe për kushte të mira në vendin e punës. 
 
31. Transformimi - Në 2 Korintasve 5:17, Bibla mëson se "nëse dikush është në 
Krishtin, ai është një krijesë e re. Gjërat e vjetra kanë kaluar; ja, të gjitha gjërat janë 
bërë të reja!" Prova më e madhe se ne jemi shpëtuar është mënyra jonë e jetesës. 
Lutuni që jeta e Krishtit të shfaqet përmes zgjedhjeve dhe qëndrimeve tuaja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


